10/08/2022

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 24.528.929,72( Vinte e
Quatro Milhões Quinhentos e Vinte e Oito Mil Novecentos e Vinte e
Nove Reais e Setenta e Dois Centavos), para fins que se

Decreto Nº 149

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1494.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.02.02 GABINETE DO PREFEITO

2006 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias     Civil 4.800,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 9.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 357.300,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 242.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 613.200,00

Total da Unidade  R$ 613.200,00

03.04.04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2011 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias     Civil 4.500,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.800,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 565,72Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 6.865,72

2014 AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 11.865,72

03.05.05 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

2016 GESTÃO DA CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias     Civil 2.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.06.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 22.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 22.000,00

03.07.07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 280,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 200,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 480,00

Página 1 de 5

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.07.07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Total da Unidade  R$ 480,00

03.08.08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.500,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 5.389,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 11.889,00

2028 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE CULTURA E DA ARTE

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2029 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS E FESTAS POPULARES

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2030 PROMOÇÃO DE FEIRAS PERMANENTES DE ARTES E ARTESANATO (TECNOCUT, EVENTOS)

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2032 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER.

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 28.800,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 8.800,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 37.600,00

Total da Unidade  R$ 74.489,00

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2044 GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 70% .)0118

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 5.600,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 270.400,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 276.000,00

2048 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 30% .)0119

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 7.997.600,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 70% .)0118

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 25.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.700,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 9.025.300,00

Total da Unidade  R$ 10.301.300,00

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

1020 ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 70.400,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 70.400,00

2059 Manutenção das Ações de Alimentação e Nutrição

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 40.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 2 de 5

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

2060 Manter a Gestão das Ações de Saúde do Trabalhador

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias     Civil 900,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 900,00

2061 MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 54.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

2065 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.0000 Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 50.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 404.000,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias     Civil 9.500,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 150.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 5.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 1.165.500,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 13.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 81.300,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 94.300,00

Total da Unidade  R$ 1.889.100,00

03.10.10 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

2073 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 3.800,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 5.200,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

03.10.50 SEC. MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2077 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E TURISMO

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 9.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 9.300,00

Total da Unidade  R$ 9.300,00

03.11.11 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB. TRANSPORTE

1043 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 215.395,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 215.395,00

1046 AMPLIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA.

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 41.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00

Página 3 de 5

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.11.11 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB. TRANSPORTE

2079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERV.PÚBLICOS E TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 290.600,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 166.300,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo/ CFEM0142

Total do Projeto / Atividade R$ 456.900,00

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 10.000.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000.000,00

Total da Unidade  R$ 10.713.295,00

03.12.12 SEC. MUN. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

2087 MANUTENÇÃO DA SEC. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 12.900,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 29.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 42.200,00

Total da Unidade  R$ 42.200,00

03.12.50 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 2.400,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.400,00

Total da Unidade  R$ 2.400,00

03.12.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2103 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL   FMAS

3.3.9.0.32.00.0000 Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 64.900,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 241.900,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 306.800,00

Total da Unidade  R$ 306.800,00

03.12.52 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2112 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

03.14.14 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

1080 PREVENÇÃO, COMBATE E MONITORAMENTO DE INCÊNDIOS FLORESTAIS.

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 6.300,00

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 4.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 10.300,00

03.88.88 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo/ CFEM0142

4.6.9.0.21.00.0000 Juros sobre a Dívida por Contrato 515.200,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 520.200,00

Página 4 de 5

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.88.88 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Total da Unidade  R$ 520.200,00

24.528.929,72Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 24.528.929,72Inciso:

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO.
Prefeito

Mat.53054

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARREIRAS, 10 de agosto de 2022

Página 5 de 5